
Užívání alkoholu v ČR 
a jeho dopady

Pavla Chomynová

Viktor Mravčík, Kateřina Grohmannová, Barbara Janíková, 
Tereza Černíková, Zdeněk Rous, Jan Cibulka, Eva Franková, 
Blanka Nechanská, Hana Fidesová

Purkyňka, 9. února 2022 | Praha



Spotřeba alkoholu v ČR

ČSÚ (2020): 167 l alkoholu na osobu (0+), tj. 9,7 l čistého alkoholu

OECD (2019): 12–13 l/osobu (15+); WHO: 14–16 l/osobu (15+)

Zdroj: www.ceskovdatech.cz

http://www.ceskovdatech.cz/


Spotřeba alkoholu v Evropě (WHO, 2018)

ČR 14,4 l

WHO: včetně 

neregistrované 

spotřeby

~1,5 l   ~12 %

Zdroj: WHO (2018)



Pití alkoholu v obecné populaci 15+

Zdroj: Studie NAUTA (Csémy et al., 2021), 

Národní výzkum užívání návykových látek 

(Chomynová and Mravčík, 2021), studie EHIS 

(ČSÚ, 2020)

Národní výzkum 2020: denní pití alkoholu 9,9 %

cca 800–980 tis. denních konzumentů 

NAUTA 2020: denní pití 9,6 %

Denní pití alkoholu v populaci ČR – trendy v letech 2012–2020, v %

časté pití nadměrných dávek 

11,5–12,8 %

10,7
9,1

13,1

17,1
15,6 16,4

12,9

10,2

7,7
9,2

11,3
12,7

16,3

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020

Muži

Národní výzkum* EHIS NAUTA

2,4

1,4

2,6
3,13,3 3,2 2,93,1

2,6
3,1

4,4 4,6

3,2

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020

Ženy

Národní výzkum* EHIS NAUTA



Rizikové a škodlivé pití v populaci 15+

Zdroj: Národní výzkum užívání návykových látek 2020 (Chomynová and Mravčík, 2021) 

1,5–1,7 mil. v riziku vzniku problémů

800–900 tis. ve vysokém riziku

800–980 tis. denně pije alkohol 

160 tis. denně pije nadměrné dávky alkoholu

Rizikové a škodlivé pití alkoholu – trendy v letech 2012–2020, v %

Zdroj: Studie NAUTA (Csémy et al., 2020), Národní výzkum užívání návykových látek (Chomynová and Mravčík, 2021)

Národní výzkum 2020

v riziku podle škály CAGE:

=18,9 % populace, v tom 9,9 % škodlivé

NAUTA 2020

v riziku podle metody BSFQ:

=16,7 % populace, v tom 8,8 % škodlivé

6,9 7,2
8,3 7,3 7,9 8,1

7,1 6,0

9,3

8,1
9,3 8,8

2012 2014 2016 2018 2019 2020

Výzkum NAUTA

Škodlivé pití

(průměrná denní

konzumace >40 g

čistého alkoholu u žen

a >60 g u mužů)

Rizikové pití 

(průměrná denní 

konzumace 20–40 g 

čistého alkoholu u žen 

a 40–60 g u mužů)

8,7 7,8
8,9

8,3
9,0

9,9

2012 2016 2020

Národní výzkum

Škodlivé pití

(2 a více

bodů na

škále CAGE)

Rizikové pití

(1 bod na

škále CAGE)

Odhady ze studie Lékaři ČR 2020: 

metodou extrapolace na počet 

obyvatel odhadnuto 

celkem 174 tis. osob 
(95 % CI: 145–203 tis.) 



Pití alkoholu mezi dětmi a dospívajícími 
(studie ESPAD)

Zdroj: ESPAD (Chomynová et al., 2020), studie UPOL (Chomynová et al. 2019)

ESPAD 2019:
67,0

77,0 77,0 75,6
79,0

68,5
62,7

38,0
43,0

47,0
52,0 53,6

41,9
38,5

13,9
16,8 17,5 19,9 21,2

12,1 11,7

1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019

Alkohol v posledních 30D

Pití nadměrných dávek

Časté pití nadměrných dávek

95,1 % v životě

• 94,3 % chlapců 

• 96,0 % dívek

62,7 % v posledních 30 dnech

• 62,5 % chlapců

• 63,0 % dívek

15,0 % 6krát

• 17,1 % chlapců 

• 12,7 % dívek

11,7 % časté pití 

nadměrných dávek

• 12,9 % chlapců

• 10,5 % dívek

15,3 % opilost

• 15,1 % chlapců

• 15,6 % dívek

19,9
24,0 23,1 23,5

26,5

14,3 12,9

6,6

10,4
12,6

16,7 16,2

10,1 10,5

13,9

16,8 17,5
19,9

21,2

12,1 11,7

1995 1999 2003 2007 2011 2015 2019

Chlapci Dívky Celkem

0,0
2,2 1,9 2,2 3,2

13,8
16,7

20,4
22,5

26,6

11 let 12 let 13 let 14 let 15 let (ZŠ)15 let (SŠ) 16 let 17 let 18 let 19 let

Denní kouření

0,0 0,0
1,9

5,0

8,1

17,0

19,9
24,8

28,8
25,5

11 let 12 let 13 let 14 let 15 let (ZŠ)15 let (SŠ) 16 let 17 let 18 let 19 let

Časté pití nadměrných dávek alkoholu

0,0 1,2 1,5
4,7

10,0

16,3

20,9

27,5 27,9
24,7

11 let 12 let 13 let 14 let 15 let (ZŠ)15 let (SŠ) 16 let 17 let 18 let 19 let

Konopné látky v posledních 12 měsících



Pití nadměrných dávek alkoholu 
(studie ESPAD 2019)

vysoká prevalence konzumace alkoholu

průměrná míra rizikové konzumace

62,7

4,8

38,5

11,7

4,5

46,6

5,6

34,4

12,5

4,6

Pití alkoholu v posledních 30 dnech

Průměrný počet příležitostí pití alkoholu…

Pití nadměrných dávek

Časté pití nadměrných dávek

Množství alkoholu naposledy (cl)

ČR

Evropský průměr

Zdroj: ESPAD (Chomynová et al., 2020, ESPAD Group 2020)

https://www.youtube.com/watch?
v=0zSu5IhJisM

https://www.youtube.com/watch?v=0zSu5IhJisM


Dopady konzumace alkoholu –
nemocnost

13–14 tis. hospitalizací v souvislosti s alkoholem ročně 
22 dg. přímo přiřaditelných alkoholu (AF=100%)

59 % závislost na alkoholu

30 % alkoholické onemocnění jater

3 případy hospitalizací pro otravu metanolem v r. 2020

Hospitalizace související s alkoholem

Zdroj:  ÚZIS (2021)

7934; 59%

3 955; 30%

1 077; 

8%

209; 2% 193; 1%

Poruchy duševní a poruchy

chování způsobené

užíváním alkoholu

Alkoholické onemocnění

jater

Alkoholická pankreatitida

Intoxikace alkoholem

FASD (fetální poruchy alkoholového 

spektra) 

4 případy v ČR v r. 2019

- vzhledem k odhadované 

prevalenci 0,8 % pravděpodobně 

podhlášený počet

- až 60 % žen konzumuje alkohol 

v těhotenství

úrazy pod vlivem alkoholu

13–15 tis. případů ročně

- 98 % případů pod vlivem NL



Dopady konzumace alkoholu – úmrtnost 

6 tis. úmrtí ročně 
z toho 2 tis. přímo přiřaditelných alkoholu

- alkoholické onemocnění jater 1,6 tis. 

- intoxikace alkoholem 400–500 případů 

cca 75 % případů úmrtí na předávkování 

tvoří muži

nepřímá úmrtí (nehody, sebevraždy) – cca 

600 případů ročně

Předčasná úmrtnost související s alkoholem, MUŽI, ŽENY, SMR

Zdroj:  Kážmér et al. (2020)

Počet pěstitelských pálenic a 

objem etanolu v nich 

vyrobených (průměr 2018 –

2020) na 100 obyvatel
Zdroj:  data MF, zpracováno NMS

355 355 378 363 330 332 381 335 338 342 415 395 424 447 492

1035
1240 1261 1224 1276 1241

1297 1382 1324 1381 1308
1495 1516

1581
1625

23

39
41

38 57 61
59 62

72
81 85

84
72

85
91

1413

1634 1680
1625 1663 1634

1737 1779
1734

1804 1808

1974 2012
2113

2208

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Intoxikace alkoholem Alkoholické onemocnění jater Ostatní příčiny způsobené užíváním alkoholu (AAF = 100 %)

Úmrtí přímo přiřaditelná alkoholu, 2006–2020 



Společenské náklady konzumace alkoholu

Zdroj:  Mlčoch et al. (2019)

sociální dopady

alcohol harms to others

(AHTO) 

rozvodovost

bezdomovectví

sociální vyloučení

násilí – 2/3 případů domácího 

násilí

2007: 16,4 mld. Kč ~0,5 % HDP

2016: 56,6 mld. Kč ~1,2 % HDP

Přímé náklady na 

prevenci a léčbu

24%

Přímé náklady 

vymáhání práva

1 1 %

Další přímé náklady

0%

Nepřímé náklady 

zdravotní

51 %

Nepřímé náklady 

vymáhání práva

4%

Náklady nezařazené 

výše (přímé i nepřímé)

1 0%

51 % nepřímé náklady = v důsledky ztráty 

produktivity kvůli nemocnosti a předčasné 

úmrtnosti 

24 % náklady na léčbu nemocí souvisejících 
s užíváním alkoholu

Pod vlivem návykových látek: 77,8 tis. 

objasněných TČ, z toho 15,2 tis. pod vlivem 

návykové látky 

TČ pod 

vlivem 

návykových 

látek

16%
TČ pod 

vlivem 

alkoholu 

68%

TČ pod 

vlivem 

jiných 

drog

32%

Zdroj: Mravčík et al. (2021), Policejní prezidium Policie ČR (2021)



Léčba v souvislosti s užíváním alkoholu 
v r. 2020

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky (2021)

Ambulantní: 36 899 pacientů (54,8 %) Lůžková:  12 504 pacientů (57,7 %) 

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky (2021)

dalších 3 300 uživatelů alkoholu v kontaktu s nízkoprahovými zařízeními

Alkohol; 20221

Stimulancia; 

3944

Opioidy; 3881

Kombinace drog; 

4184

Sedativa, 

hypnotika; 2089

Konopné látky; 

1630 Tabák; 624

Ostatní

Alkohol; 7212Stimulancia; 

1326

Opioidy; 171

Kombinace 

drog; 3102

Sedativa, 

hypnotika; 372

Konopné látky; 

301
Tabák; 1



Léčba v souvislosti s užíváním alkoholu 
v r. 2020

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky (2021)

podle NRHZS: ambulantní psychiatrická péče 23–24 tis. pacientů ročně

lůžková psychiatrická péče 7–8 tis. pacientů ročně

24 595 24 395 23 807 23 511 24 064 23 657 23 958 23 863 24 236 24 156 23 087

8 450 8 291 8 087 7 681 8 274 8 038 8 001 7 904 7 972 8 099
7 212

33 045 32 686 31 894 31 192
32 338 31 695 31 959 31 767 32 208 32 255

30 299

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Rezidenční

Ambulantní

privátní programy

léčba a poradenství prostřednictvím internetu

svépomocné skupiny

programy kontrolovaného pití alkoholu (tzv. managed alcohol programmes)

krátké intervence: míra provádění v ČR poměrně nízká

Počty pacientů v ambulantní 

a lůžkové psychiatrické péči, 

2010–2020 



Síť adiktologických služeb 2020

v ČR je dlouhodobě 250–300 stacionárních adiktologických zařízení:

90–100 programů ambulantní léčby

55–60 kontaktních center (+ 50 terénních programů)

35–45 programů ambulantní následné péče (z nich cca 20 s chráněným bydlením)

25–35 programů lůžkové zdravotní péče

15–20 terapeutických komunit

5–7 domovů se zvláštním režimem

6 zařízení speciálního školství
alkohol:

55 % v ambulantní péči

9 % mezi klienty nízkoprahových programů

30 % v ambulantní následné péči

58 % v lůžkové psychiatrické péči

16 % v terapeutických komunitách



Prevence

alkohol-skodi.cz

alkoholpodkontrolou.cz

nzip.cz (2020) Závislosti a návykové látky

od srpna 2019 integruje Národní linka pro 

odvykání 800 350 000 i téma alkoholu 

Alkohol pod kontrolou

Stop alkoholu v těhotenství (2020)

Nepít je normální (2019)

Suchej únor

https://www.alkohol-skodi.cz/
http://www.alkoholpodkontrolou.cz/
https://www.nzip.cz/


Prevence (školská)

Zdroj: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN (2020)

Nejčastěji řešené problémy na školách (2019/2020) – ZŠ (41,5 tis. případů) 

součást širšího rámce prevence rizikového chování

povinně realizovaný MPP, systém certifikací programů PP, jednotný elektronický systém 

výkaznictví a sběru dat školské prevence (24 % škol ve školním roce 2019/2020)

– SŠ (24,2 tis. případů) 

Špatné vztahy 

mezi žáky

29%

Závažné porušení 

školního řádu

10%

Užívání tabáku

8%
Vyloučení 

určitých jedinců z 

kolektivu

8%

Šikana

7%

Záškoláctví

6%

Skryté záškoláctví

5%

Nelátkové 

závislosti

4%

Užívání alkoholu

4%

Kyberšikana

4%

Sebepoškozování

2%

Užívání 

konopných látek

1%

Ostatní

12%

Špatné vztahy 

mezi žáky

7%
Závažné 

porušení 

školního řádu

11%

Užívání tabáku

34%

Vyloučení 

určitých jedinců z 

kolektivu

2%

Šikana

1%

Záškoláctví

1%

Skryté 

záškoláctví

8%

Nelátkové 

závislosti

2%

Užívání alkoholu

8%

Kyberšikana

2%

Sebepoškozování

1%

Užívání 

konopných látek

3%

Ostatní

20%



16

Dopady COVID-19 na míru užívání 
alkoholu

Národní výzkum 2020:

nárůst užívání návykových látek během epidemie 

COVID-19 mezi intenzivními uživateli

frekvence pití, obvyklá konzumovaná dávka

Evropská on-line dotazníková studie 2020:
pokles míry konzumace alkoholu o cca 14 %

pokles epizodické konzumace alkoholu

nárůst pití u intenzivních uživatelů

studie dopadů COVID-19 na duševní zdraví (CZEMS):
afektivní poruchy

úzkostné poruchy

poruchy spojené s užíváním alkoholu

Zdroj: Národní výzkum užívání návykových látek 2020 (Mravčík and Chomynová, 2020)

Zdroj: Studie CZEMS (Winkler et al., 2020)

Adiktologické služby:

nárůst počtu klientů v souvislosti 

s užíváním alkoholu

Zdroj: Kilian et al. (2021)



Doporučení pro alkoholovou politiku

Zdroj: NMS (2022)

> nastavit spotřební zdanění a mechanismus cenotvorby alkoholických nápojů v ČR tak, aby 

zohledňoval rizikovost alkoholických nápojů podle jejich obsahu etanolu (mj. zavést nenulovou 

daňovou sazbu pro tiché víno) a zvážit zavedení minimální ceny za jednotku alkoholu,

> zpřísnit stávající regulaci reklamy na alkohol, marketingu a sponzoringu (včetně omezení reklamy a 

propagace na sociálních sítích), zvážit zákaz používání alkoholu pro účely podpory prodeje jiných 

výrobků,

> nastavit regulaci on-line marketingu a influencingu na sociálních sítích,

> důsledněji naplňovat současnou regulaci v oblasti alkoholu, např. při prodejích důsledně kontrolovat 

věk nakupujících,

> regulovat časovou a místní dostupnost alkoholu – zavést omezení nočního prodeje alkoholu 

v obchodech, zvážit zákaz slevových akcí na alkohol, 

> zavést povinné zdravotní varování před riziky a škodami působenými alkoholem (podobně jako u 

tabákových výrobků) na obalech alkoholických nápojů, 

> zachovat současné právní předpisy o nulové toleranci obsahu alkoholu v krvi u účastníků silničního 

provozu (s výjimkou chodců),

> zahájit diskuzi o regulaci konzumace alkoholu při sportovních aktivitách s vyšším rizikem úrazů (např. 

lyžování, vodní sporty).



Odhad osob v riziku závislosti

Zdroj: NMS (2021)

Denní kuřáci 1,5–2,1 mil.

Denní konzumenti alkoholu 800–980 tis.

Rizikové pití alkoholu 1,5–1,7 mil.

v tom škodlivé pití 800–980 tis.

Problematické užívání psychoaktivních léků 1,3–1,5 mil.

Intenzivní uživatelé konopných látek 350–465 tis.

v tom ve vysokém riziku 160–250 tis.

Lidé užívající drogy rizikově 43–46 tis.

uživatelé pervitinu 33–34 tis.

uživatelé opioidů 11–12 tis.

Osoby v riziku problémového hraní 170–220 tis.

v tom ve vysokém riziku 91–120 tis. 



Děkuji za pozornost

Mgr. Pavla Chomynová

Národní monitorovací středisko pro 
drogy a závislosti

chomynova.pavla@vlada.cz

www.drogy-info.cz

rvkpp.vlada.cz

www.vlada.cz

www.hazardni-hrani.cz

www.alkohol-skodi.cz

Národní stránky pro podporu odvykání kouření: 

www.koureni-zabiji.cz 

Národní linka pro odvykání: 800 35 00 00

mailto:Chomynova.pavla@vlada.cz
http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.hazardni-hrani.cz/
http://www.koureni-zabiji.cz/

